1390-1410. Νοταριακές πράξεις. Καφφάς, Πελοπόννησος, Πέρα, Χίος, Ρό-
δος[λ].

G. M u s s ο, Navigazione e commercio genovese con il Levante nei
documenti dell'Archivio di Stato di Genova, Roma 1975, σσ. 236-243,
αρ. 5-6· σσ. 249-250, αρ. 10· σσ. 254-255, αρ. 15· σσ. 256-257,
αρ. 17· σσ. 259-260, αρ. 19· σσ. 261-264, αρ. 21· σσ. 265-266,
αρ. 23.

225

1390-1443. Διοικητικά έγγραφα και δικαστικές αποφάσεις. Βενετία, Τήνος
[λ, ι]·

G. Saint -Guillain, «Nicolo Adoldo, seigneur de Sériphos. Un
tyran dans l'archipel au tournant des XlVe et XVe siècles», Θησαυ-
ρίσματα 28 (1998), σσ. 40-50, αρ. 1-8.
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Ο ΚΥΡΙΟΣ ΤΗΣ ΣΕΡΙΦΟΥ ΚΑΙ ΒΕΝΕΤΟΣ ΡΕΚΤΟΡΑΣ ΤΗΣ ΤΗΝΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΜΥΚΟΝΟΥ
ΠΑΡΑΧΩΡΕΙ ΠΡΟΝΟΜΙΑ ΣΕ ΚΑΤΟΙΚΟ ΤΗΣ ΤΗΝΟΥ ΑΝΤΑΜΕΙΒΟΝΤΑΣ ΤΟΝ
ΓΙΑ ΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ

Τήνος, 1437, 24 Αυγούστου

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis 1437, indictione XV, die vero
XXIIT Augusti, in Thinis.

Nuy, Alvise Michiel, per la Serenissima et Excelentissima dogal Signoria de Ve-
niexa, rector de Thini et Michone, manifesto facemo a tutti quelli che le presente lettere
over presente privilegio vedera a aldira, chomo considerado la bona et diligente fideltà et
obedientia del nostro fedel Zorzi Scardena, citadin et habitador de Thine, elqual sempre
in ogni servixi e bisogni de la nostra prelibata duchal Signoria de Veniexa diligentemente
se ha exercita chomo e manifesto a tutti Ii rectori recomandandolo de rector in rector et
al nostro Reçimento senza premio algun sempre afadigarse in facti de chomun, per iqual
meriti vogliando remunerarlo e darli chaxon le soe hovre vada de ben in meio, elqual Zorzi
humelmente ne ha supplicado, digando tegnir eposseder da una so moier per nome Maria,
fia de Costa Morganello, laquai e morta, certi beni stabile si dentro dal castel de Thine
chomo defuora al'ixola, zoe de la dita Maria la prognea de Rigeto de Pascali che tegnudo
i diti beni servir in terra et in mar, per laquai prognea el dito Zorzi ne ha supplicado
se degnessamo concederli de gratia speciale che per la dita prognea et beni fosse absolto
da la soprascritta servitudine, ma se obligava servir lui domente el vive per vicecavalier
ο contestabele de bando e da po so morte i so heredi de so proprio corpo legitimamente
descendenti servir per balestieri sula galia de Thine et Michone quando la se armera cum
le soe arme chomo fano i altri balestieri et vassali de questo luogo; unde nuy soprascritto
rector aldido et intexo la humile supplication del dito Zorzi Scardena, fidel nostro, con-
siderada la sua sufficientia aço che le operacion so de bene in meio se augumenta ad
honor et stado de la nostra Signioria, per nuy et per Ii successori nostri concedemo aldito
Zorzi Scardena in perpetuo et ali so heredi de so proprio corpo legitimamente descedenti
de gratia speciale che per la soprascritta prognea et beni sia tegnudo solamente domente
vive servir per vicecavalier ο contestabele e da po la so morte i so heredi siano tegnudi
per balestieri montar su la galia de Thine et Michone cum le soe arme quando la se
armera si chomo comanda et humelmente dananti de nuy ha supplicado. Et piu non sia
tegnudo ne luy ni Ii so heredi servir in terra, in mar ne alguna altra servitudene. Quam
quidem concessionem et gratiam et omnia in ea contenta volumus duraturam et valituram
ad libitum et beneplacitum serenissimi nostri ducalis dominii prelibati. In quorum omnium
fidem evidentiam et testimonium pleniorem présentes litteras sibi fieri iussimus et nostri
soliti sigilli sancti Marci appensione mandavimus communiri.